
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

DELIBERA Di GIUNTA COMUNALE N ..S&... DEL

OGGETTO: Acccttazione contributo in conto interessi per impiantistica sportiva scolastica-
Palestra Sant'Elena "500 spazi sportivi scolastici" e approvazione convenzione per
l'utilizzo con Istituto scolastico comprensivo "G.Mazzini"

COMPONENTI LA

LEANZA SEBASTIANO

AMATO GIUSEPPE MARIA

PROFETA GIUSEPPE

DRAIA' EIEONORA

GIUNTA COMUNALE

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

K
JS"
%r
J8T

ASSENTE

D
D
D
D
O

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemiiaquindici il giorno .^Q. del mese di .&&*£$: Q*<G ̂  alle ore'f*/:?^. nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

.

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale del Doti. Alfredo Verso



VISTO I1 O.R.E.L;
VISTA laL.R. n° 44/91;
Visto i'art.12 della LR. 30/00;
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;
Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;
Visto il D.Lgs 12 aprile 2006 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010;
Vista la L.R. n° 12 del 12/07/2011

Vista la proposta del Responsabile de! Settore Tecnico, allegato n, ( 1 ) che fa parte
integrante del presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi delFart.12 della
L.R. 30/00 equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del
provvedimento;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, nella forma e
modalità predisposta, che è parte integrante de! presente provvedimento;

2) Autorizzare il Sindaco a formalizzare l'accettazione del contributo all'Istituto
per il Credito Sportivo, così come previsto daiia nota d'indirizzo del
16/01/2015 espressa dal governo;

3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.-

Segretario Generale
Alfredo Verso

L'Assessore Anziano II
Seba;



SÉSjéi

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

OGGETTO: Accettandone contributo in conto interessi per impiantistica sportiva scolastica-
Palestra Sant'Elena "500 spazi sportivi scolastici" e approvazione convenzione per
l'utilizzo con Istituto scolastico comprensivo "G.Mazzini"

Si premette che questo Ente ha elaborato il progetto di riqualificazione della Palestra S. Elena
ad uso degli istituti scolastici pubblici e che dovendo procedere a formalizzare la richiesta di
contributo in e/interessi, al Credito Sportivo, giusta nota d'indirizzo 04/06/2014 del governo;

Considerato che:
Con Delibera n° 109 del 24/06/2011 la Giunta Comunale autorizzava il Sindaco a procedere
all'affidamento dell'incarico per la progettazione definitiva a libera professionista iscritto all'Albo
dei professionista del Comune approvato con determina del Responsabile del Settore tecnico n° 287
del 30/10/2010;
- Con Decreto Sindacale n° 45 del 30/06/2011 veniva affidato l'incarico per la redazione del
progetto di cui trattasi all'Arch. Concetta Nadia Fornieri;
- Che in assolvimento del'incarico il professionista trasmetteva progetto definitivo in data
25/07/2011;
- Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 308 del 31/08/2011 con la quale viene
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il geom. Francesco Giarrizzo per i lavori di
cui trattasi;
- Che il progetto veniva approvato dalla G.C. giusta delibera n° 152 del 28/09/2011 per l'importo
complessivo di €. 478.842,72;
- Che in seguito veniva redatto uno stralcio del progetto definitivo dell'importo di €. 100.000,00
approvato con delibera di G.C. n.147 del 21/11/2014;

Atteso che con la nota del 16/01/2015 prot. 536, l'Istituto di Credito Sportivo chiede
l'accettazione del contributo in conto interessi a valere sui mutui agevolati per spazi da destinare a
impianti sportivo scolastici;
-Che, contestualmente, necessita formalizzare la convenzione per la concessione e gestione d'uso
della palestra con attrezzature sportive e locali annessi per l'utilizzo dell'istituto scolastico "G.
Mazzini";

Atteso che si rende necessario, pertanto, provvedere ali'acccttazione del contributo e
all'approvazione della convenzione di cui sopra;

' PROPONE DI

1. Accettare il contributo in conto interessi a valere sui mutui agevolati per spazi da destinare a
impianti sportivo scolastici per i lavori di riqualificazione della palestra "S. Elena", di cui alla nota
dell'Istituto di credito sportivo del 16/01/2015.
2. Approvare la convenzione per la concessione e gestione d'uso della palestra con attrezzature
sportive e locali annessi per l'utilizzo dell'istituto scolastico "G. Mazzini".
3. Dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico a sottoscrivere la convenzione utilizzo locali
con dell'istituto scolastico "G. Mazzini".

SETTORE TECNICO
itolo Mazza



CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE E GESTIONE D'USO DELLA PALESTRA CON ATTREZZATURE SPORTIVE E

LOCALI ANNESSI PER L'UTILIZZO DELL'ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO G. MAZZ1N1 CON SEDE A
VALGUARNERA CAROPEPE - Approvato con delibera di Giunta Comunale n. del

tra: II Comune di Valguarnera Caropepe, C.F. 02253930156 in qualità di Ente proprietario e in posizione di
concedente, per il quale interviene, giusta autorizzazione di cui alla delibera d Giunta Comunale n.

nella sua qualità di Responsabile del Settore , domiciliato per la carica in Comune di
Valguarnera , Piazza della Repubblica;

- e: L'Istiuto Comprensivo G. Mozzini che raggruppa le scuole primarie e secondarie del Comune di
Valguarnera con sede in Via Mozzini (C.F ) rappresentata dal Dirigente
Scolastico, legale rappresentante, Giarrizzo Maria, nata/a , domiciliato per la
carica in Sede Istituto Omnicomprensivo Via Mozzini;

Premesso che gli istituti scolastici di Via Archimede, Piazza Colonello Tuttobene e porzione
dell'Istituto, ex Scuola Media F. Lonza, risultano sprovvisti di aree attrezzate da destinare a
palestra scolastica e che di fatto utilizzano la palestra comunale;

Considerato che rientra tra gli obblighi della pubblica amministrazione garantire adeguati spazi
sportivi scolastici agli studenti delle scuole dell'obbligo;

Visto che il Credito Sportivo con nota n 7739 del 14/1/2015 ha comunicato che è stata accolta la
ns richiesta a valere sui mutui agevolati dell'Istituto di Credito sportivo per spazi da destinare a
impianti sportivi scolastici che prevede la realizzazione del progetto predisposto ed approvato;

SI CONVIENE E SI STIPULA

ART. 1 -OGGETTO E FINALITÀ' DELLA CONVENZIONE

Posto che le premesse formano parte integrante della presente convenzione, oggetto della stessa è la
concessione d'uso della Palestra, dei locali, degli arredi e delle attrezzature, ubicata in Via S. Elena n ....
per la realizzazione delle attività sportive come da prospetto dettagliato allegato.

Gli spazi oggetto di concessione sono costituiti come segue:
palestre, utilizzate per lo svolgimento delle attività sportive, in esse comprese le attrezzature fisse
e/o mobili;
servizi, a uso spogliatoi e servizi igienici;

e sono qui di seguito detti in brevità: "l'impianto sportivo" o, ancora più brevemente, "l'impianto".

La concessione riguarda la gestione dell'impianto nell'orario in cui si svolgono le lezioni scolastiche per
allenamenti e/o gare e/o incontri di attività motoria. L'impianto sportivo è concesso nello stato di fatto e
di diritto in cui si trova perfettamente noto al Concessionario che Io dichiara idoneo ed esenti da vizi a
presupposto della presente stipulazione.

Gli interventi di manutenzione straordinaria e di adeguamento alle norme di sicurezza rimangono a
carico del Comune di Valguarnera , così come i costi di gestione degli impianti.

La finalità della concessione in uso disciplinata dalla presente convenzione, è quella dì regolamentare le
modalità di corretto utilizzo degli impianti sportivi del Comune da parte dell? Istituto Comprensivo " G.
Mozzini, con lo scopo di favorire l'utilizzo della struttura sportiva a tutti gli studenti dell'istituto comprensivo
" Mazzinì 2 , indipendentemente dal!' ubicazione delle relative sedi.



Ciò detto, tra le finalità di indirizzo della presente convenzione si iscrive la possibile integrazione dei
rispettivi interventi educativi, ossia quello di competenza dell'Istituto scolastico e quello svolto dalle
associazioni sportive, con possibili apporti formativi da parte delle stesse società sportive.

Il rapporto tra l'istituto scolastico ed eventuali associazioni sportive che intendano attivare forme di
coinvolgimento degli alunni dell'Istituto, sarà disciplinato dalla Dirigenza Scolastica, previa autorizzazione
del Consiglio di Circolo. La pulizia e la custodia dell'impianto e la responsabilità sulla sicurezza degli
alunni, rimane in capo all'utilizzatore.

ARI. 2 - Durata della Convenzione

La presente Convenzione ha la durata di 15 anni e si intende tacitamente rinnovata, salvo diversa
determinazione derivante da un uso non coerente dell'impianto.

ART. 3 - DISPOSIZIONI GENERALI E FINALI

Per quanto non espressamente previsto e regolamentato dalla presente convenzione si rinvia alle
disposizioni normative vigenti, in quanto applicabili e compatibili con la natura dell'atto. Le parti si
impegnano comunque a definire amichevolmente eventuali controversie che possano nascere dalla
presente convenzione. Le spese inerenti al presente atto, imposte, tasse e quant'altro occorra per dare
corso legale alla concessione, immediate e future, sono a carico del Concessionario.

Valguarnera Caropepe

Istituto Comprensivo G. Mozzini II Responsabile del Settore Tecnico



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Erma )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO l>4. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA :

Accettazione contributo in conto interessi per impiantistica sportiva scolastica- Palestra Sant'Elena
"500 spazi sportivi scolastici" e approvazione convenzione per l'utilizzo con Istituto
scolastico comprensivo "G.Mazzini"

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

e del Settore
Mazza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE ALLEGATO N, ( 3 ) OGGETTO PROPOSTA :

Accettazione contributo in conto interessi per impiantistica sportiva scolastica- Palestra Sant'Elena
"500 spazi sportivi scolastici" e approvazione convenzione per l'utilizzo con Istituto
scolastico comprensivo "G.Mazzini"

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari:. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

II Responsabile del Procedimento II Respons Settore



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. Q del jQ'T C în applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data 2-Z- {J$per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENE

Sede Municipale,

ÌL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno 3*o~ &t~ "££>-/>

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


